Câmara! Novo Tempo

Seu Voto decidindo nossa História

INDICAÇÃO Nº 398/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente a colocação de placas indicando redutores de velocidade próximos às escolas do Município.

J U S T I F I C A T I V A

Esta medida busca uma forma de coibir o excesso de velocidade dos veículos nas proximidades das escolas, visto que nesses locais, o fluxo de crianças e adolescentes é intenso.

Como sabemos, as crianças nem sempre são atenciosas e o risco de acidentes é visível. Muitos motoristas imprudentes, sem nada que os contenham, passam em alta velocidade, desrespeitando todos os cuidados recomendados para uma região escolar. Assim, a preocupação dos pais e profissionais do ensino é constante.
Desta forma, a colocação dos redutores traria maior segurança e tranqüilidade aos mesmos.
Sala das Sessões, 28 de setembro de 2009.

REGINALDO ALVES SARAIVA
Vereador